CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 586/2022

Restauração das estátuas do Padre Patuí e dos
Pioneiros situadas no Parque dos Pioneiros e
urbanização do espaço anexo ao Super Muffato.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a restauração das estátuas do

Padre Patuí e dos Pioneiros situadas no Parque dos Pioneiros e urbanização do
espaço anexo ao Super Muffato.

Frequentemente quando vemos um espaço público abandonado, temos

a sensação de um local deteriorado, desinteressante, no qual não existe a
preocupação com o cuidado. Neste sentido, é de competência do Poder Executivo, o
planejamento, execução e manutenção dos patrimônios públicos municipais.

Sendo assim, no ano em que Toledo completa 70 anos é imprescindível

que as estátuas que fazem parte da história do município sejam restauradas, tendo
em vista que se encontram deterioradas e necessitam de nova pintura. Além disso, é
necessário a urbanização e o embelezamento do parque, incluindo o espaço anexo
ao Super Muffato e a substituição da árvore de metal existente no local.

Diante do exposto, no intuito de garantir o bem-estar da comunidade e a
qualidade dos espaços públicos, que têm papel determinante na sociedade urbana,
pois são o locais de encontros, relações, convívio e trocas entre os mais diversos
grupos que compõe a comunidade, é que se apresenta esta propositura.

SALA DAS SESSÕES, 10 de maio de 2022.

CHUMBINHO SILVA